
Jednoduché metody m��ické dokumentace malých památkových objekt� 
 
Tento �lánek se zabývá problematikou vytvá�ení m��ické dokumentace malých památkových 
objekt� a nazna�uje zp�soby jak postupovat p�i ,,zam��ování” památky p�ímo v terénu. P�i 
dodržení dále popsaných pravidel m�že i laik bez nároku na n�jaké speciální znalosti a 
pom�cky po�ídit dokumentaci, kterou je možné následn� použít pro vytvo�ení klasické 
m��ické dokumentace v podob� stavebních výkres� (plán�). Pro vytvo�ení takové 
dokumentace je uvažována fotogrammetrie jako základní metoda. 
V druhé �ásti �lánku je p�edstaven projekt PhotoPa. Projekt je zam��en na praktickou aplikaci 
zmín�ných pravidel p�i shromaž�ování dat o jednotlivých malých památkových objektech. 
Veškeré údaje shromaž�ují studenti oboru geodézie a kartografie v rámci ro�níkového 
projektu. Získaná data jsou uchovávána v digitální podob� a p�ístup k nim je prost�ednictvím 
Internetu. 
 
M��ická dokumentace památkových objekt� byla vždy doménou geodet� (zem�m��i��). 
V pr�b�hu posledních let se sice výrazn� prom�nila technologie, p�ibyly i n�které nové 
metody (nap�. využívající laser – laserové skenování), avšak základní metody z�stávají stejné. 
Používají se tedy bu� metody geodetické, kde, zjednodušen� �e�eno, jde o m��ení úhl� a 
délek pomocí speciálních pom�cek (nap�. teodolit�), nebo metody fotogrammetrické. Další 
text je v�nován metodám fotogrammetrickým. 
Co to fotogrammetrie je? P�i použití fotogrammetrických metod se oproti metodám 
geodetickým t�žišt� prací p�esouvá do kancelá�e. V terénu sta�í objekt pouze nasnímkovat a 
zm��it n�kolik kontrolních hodnot. Základem pro další vyhodnocení je tedy ve fotogrammetrii 
snímek (fotografie) objektu. Zp�sob, jakým je objekt snímkován, tj. po�et snímk� a jejich 
vzájemná poloha (p�ekryt), závisí na použité fotogrammetrické metod�. N�kdy sta�í snímek 
jeden, pak mluvíme o jednosnímkové metod�, jež je vhodná pro zam��ení rovinných �ástí 
objekt� (fasáda, malby aj.). �asto se však snímk� po�izuje více a pro jejich zpracování se 
používá metoda stereofotogrammetrická, která pracuje s um�lým stereoskopickým modelem, 
p�ípadn� metoda pr�seková. Ob� posledn� zmín�né metody poskytují rovinné i prostorové 
sou�adnice zam��ovaných bod�. V sou�asné dob� pak m�že být výsledkem 
fotogrammetrického vyhodnocení jak rovinný stavební výkres, tak prostorový ,,virtuální” 
model objektu. 
 
Fotogrammetrické metody umož�ují dosáhnout vysoké p�esnosti výsledk� (�ádov� mm). Ne 
vždy je taková p�esnost pot�ebná. Mezinárodní komise pro fotogrammetrii v architektu�e 
(CIPA) vypracovala soubor pravidel pod názvem ,,3x3 pravidla pro jednoduchou 
fotogrammetrickou dokumentaci architektury”. Tato pravidla byla vytvo�ena s cílem 
umožnit také laické ve�ejnosti podílet se na dokumentaci památkových objekt�, jejichž 
existence je ohrožena r�znorodými vlivy jako nap�. podnebí, vandalizmus, zem�t�esení, 
vále�né konflikty atp. (uvažovaná p�esnost zde je �ádov� cm). Na �ádnou fotogrammetrickou 
dokumentaci takových objekt� �astou nejsou ani kapacity, ani finan�ní prost�edky. 
Nep�edpokládá se, že takto shromážd�ná data a údaje budou ihned využity pro 
fotogrammetrické vyhodnocení, ba práv� naopak. Data, která zachycují sou�asný stav 
památky, je možné v p�ípad� pot�eby (nap�. zánik �i destrukce památky) využít pro tvorbu 
podklad� pro rekonstrukci, nebo alespo� pro prostou dokumentaci zaniklého objektu. 
Fotogrammetrické vyhodnocení nashromážd�ných dat z�stává nadále v rukou odborník�. 
Pravidla jsou �len�na do t�í oddíl�, z nichž každý obsahuje t�i pravidla. 
1. geometrická pravidla – zabývají se tím, jak daný objekt nasnímkovat (udávají po�et a 
rozmíst�ní snímk�, p�ekryt snímk�, zam��ení kontrolních m�r). Geometrická pravidla mají 
p�ímou vazbu na následné fotogrammetrické vyhodnocení. 



2. fotografická pravidla – stanovují základní podmínky pro fotografické práce (vhodné 
fotoaparáty, vhodné podmínky pro snímkování, postup p�i snímkování aj.). 
3. organiza�ní pravidla – doporu�ují, jaké další údaje je vhodné k takto po�ízeným dat�m 
p�ipojit (schematické ná�rtky situace objektu, kontrolních m�r, rozmíst�ní snímk�; protokoly 
s údaji o objektu – vlastník, adresa, historie atd.). 
Pro �tená�ovu bližší p�edstavu je možné uvést, že aplikováním 3x3 pravidel na po�ízení 
dokumentace b�žného typu výklenkové kapli�ky sta�í po�ídit cca 4 – 6 snímk� a dv� 
kontrolní míry. Konfigurace snímk� a umíst�ní kontrolních m�r na objektu jsou uvedeny na 
následujícím obrázku. 
P�eklad 3x3 pravidel s podrobn�jšími údaji a se schematickými vyobrazeními je k nahlédnutí 
na internetové adrese lfgm.fsv.cvut.cz/vyuka/k153fm20/PhotoPa/Pravidla_3x3.PDF. 
 
Uvedená pravidla �i spíše jejich aplikace stála u zrodu projektu PhotoPa. Po�átky projektu 
sahají do roku 2000, kdy v Laborato�i fotogrammetrie p�i Kated�e mapování a kartografie 
vznikla myšlenka vytvo�it databázi ohrožených památkových objekt�. Tato databáze by 
obsahovala data získaná v terénu p�i respektování 3x3 pravidel. V sou�asné dob� je projekt 
zacílen p�edevším na památkové objekty menšího rozsahu, jež jsou n�jakým zp�sobem 
ohrožené a u nichž neexistuje žádná p�edchozí m��ická dokumentace. 
Projekt probíhá v rámci výuky fotogrammetrie student� t�etího ro�níku oboru geodézie a 
kartografie Fakulty stavební. Každý student zpracovává sv�j vlastní objekt dle svého výb�ru. 
V sou�asné dob� již databáze obsahuje údaje o zhruba 300 objektech. Shromážd�ná data 
studenti fotogrammetricky nevyhodnocují (vyhodnocení viz dále). Nejpo�etn�ji jsou v tomto 
vzorku zastoupeny drobné sakrální stavby, dále menší obytné stavby, mén� již technické 
památky. 
V posledním období je hlavní pozornost v�nována p�esunu databáze do prost�edí Internetu. 
Studenti data zadávají p�es Internet a taktéž zájemci odjinud mají možnost si shromážd�ná 
data prohlédnout. Cílem do budoucna je otev�ít databázi i p�ísp�vk�m od externích 
p�isp�vatel� a zdokonalit grafické zobrazování zpracovaných objekt�, které m�že mít formu 
nap�. zobrazení polohy objektu v rámci mapy apod. 
Nejnov�ji jsou do databáze ukládány i zpracované projekty. V rámci volitelného p�edm�tu 
n�kte�í studenti své projekty fotogrammetricky vyhodnocují. Výsledkem jsou jednoduché 
stavební výkresy exteriér� objekt� a vytvo�ené prostorové modely. I tyto výstupy si m�že 
jakýkoliv zájemce prohlédnout a p�ípadn� na požádání získat. 
 
M��ická dokumentace drobných památkových objekt� ur�it� netvo�í hlavní nápl� �innosti 
geodetických kancelá�í. P�esto je velmi �asto pot�ebné takovou dokumentaci po�ídit a� už pro 
aktuální použití p�i rekonstrukcích, nebo jako dobrý zdroj cenných informací do budoucna. 
Pravidla pro jednoduchou fotogrammetrickou dokumentaci architektury umož�ují i zájemc�m 
z �ad laické ve�ejnosti po�ídit kvalitní data, která mohou být fotogrammetricky zpracována. 
A�koliv se fotogrammetrické zpracování p�echodem na po�íta�e p�iblížilo také b�žnému 
zájemci, je možné �íci, že finální vyhodnocení je a bude záležitostí fotogrammetrických 
odborník�. Masivn�jší dokumentace drobných památkových objekt� se však bez pomoci 
dobrovolník� a nadšenc� z �ad laické ve�ejnosti neobejde. 
 
Jind�ich Hoda�; Fakulta stavební, �VUT v Praze 
 
 
 
 
 
 



Odkazy: 
lfgm.fsv.cvut.cz/photopa2003  Projekt PhotoPa 
lfgm.fsv.cvut.cz    Laborato� fotogrammetrie p�i kated�e mapování a kartografie 
cipa.icomos.org    CIPA – mezinárodní komise pro fotogrammetrii v architektu�e 
 
 
Obrázky: 
Obrázek 1 – zam��ení výklenkové kapli�ky 
Obrázek 2 – internetové stránky projektu PhotoPa 
Obrázek 3 – p�íklad výsledné dokumentace památkového objektu 


